CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 96/2022

Continuação da construção da ciclovia na Av.
Ministro Cirne Lima, no Jardim Santa Maria.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja continuada a

construção da ciclovia na Av. Ministro Cirne Lima, no Jardim Santa Maria.

Ao se falar sobre ciclovias, isto é, pistas próprias e destinadas à

circulação de ciclos, separadas fisicamente do tráfego comum, é importante debater
sobre o frequente aumento dos ciclistas nas mais diversas avenidas e ruas do nosso
município, mas em especial a Av. Ministro Cirne Lima, pois além de concentrar um
grande fluxo de veículos e pedestres é classificada como uma via arterial e não possui
por toda a sua extensão um local apropriado para os ciclistas.

Além disso, deve ser mencionado que a prática do esporte deve ser

incentivada e amparada pelos órgãos públicos, nesse ponto devemos citar a
Constituição Federal de 1988, a qual descreve que é direito de todos o lazer, a saúde,
a segurança e o transporte.

Diante da situação, solicita-se urgência a esta demanda por parte do

Poder Executivo, visto que a presente indicação é anseio da comunidade.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2022.

GERALDO WEISHEIMER                          VALDIR ROSSETTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0EE28CAFB6192993E55D1D241BCEFD04 CODIGO DO DOCUMENTO: 039632
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 096/2022
AUTORIA: Ver. Geraldo Weisheimer e Ver. Valdir Rossetto